
Pagina 1 din 3 

         

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 151 

Din 29.03.2023 

 

 

 

Dosar nr.: 764/2022 

Petiţia nr.: 7494/20.10.2022 

Petent(ă):  

Reclamat(ă):  

Obiect: afirmații de natură discriminatorie la adresa unei persoane publice 

 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petenților 

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate 

1. -adresă necunoscută 

 

 

II. Citarea părţilor 

2. În temeiul art. 20 alin(4) din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, 

republicată, Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit 

procedura legală de citare a părţilor. 

3. Prin adresa nr. 8430/21.11.2022 au fost citați petenții iar prin adresa nr. 

8430/21.11.2022 a fost citată partea reclamată pentru termenul de audieri stabilit în 

data de 19.12.2022 ora 11:00.  

4. Corespondența părții reclamate s-a întors la sediul CNCD întrucât aceasta a fost 

citată la o adresă eronată. CNCD a solicitat petenților în data de 27.12.2022, 

08.03.2023 indicarea unei adrese de corespondență a părții reclamate, așa cum 

prevede art. 11  din Ordinul nr. 144 din 11 aprilie 2008 privind aprobarea Procedurii 

interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor. În data de 15.03.2023 petenții au 

comunicat că nu dețin informații despre o eventuală adresă de corespondență unde 

parte reclamată ar putea fi citată. 

5. Procedură legal îndeplinită. 

III. Susținerile părților 

Susținerile petenților 

6. Partea reclamată și-a exprimat public, pe o rețea de socializare, opinia despre 

decizia cu privire la lipsa dorinței de a avea copii.  



Pagina 2 din 3 

„„Eu nu vreau o femeie ca tine care nu vrea să facă copii. Pentru că eu, bărbat, am 

nevoie, instinctiv, primordial, ca neamul meu să meargă înainte. Am nevoie ca tribul 

meu, în momentul în care eu îţi dau sămânţa, ca femeie, să se înmulţească, să fie 

mare, puternic. Eu nu vreau o femei ca tine,. Niciunul dintre noi bărbaţii nu vrem 

dintr-astea care spun: „Domn’le, nu e bine aşa, singură, fără copii?”. (...) 

 Aşa că revizuieşte-ţi un pic opinia şi spune-i lui să fie un pic mai bărbat şi să-şi 

dorească urmaşi, pe care ovarele tale o să-i aducă, cumva, pe această lume. Mai 

trage o dată, poate tragi câştigător, cum ai rostit tu adineauri e total necâştigător şi 

total degradant la adresa ta ca persoană şi ca femeie. Delia, azi, eşti mai puţin 

femeie.” 

7. Totodată, exprimarea „Aşa că revizuieşte-ţi un pic opinia şi spune-i lui să fie un 

pic mai bărbat şi să-şi dorească urmaşi, pe care ovarele tale o să-i aducă, cumva, pe 

această lume. ”, transmite ideea că decizia procreării unui copil depinde doar de 

dorinţa bărbatului, femeia fiind obligată să îi aducă pe lume. Dat fiind numărul de 

persoane care urmăresc reclamantul pe reţelele de socializare (peste 43.000 pe 

pagina oficială şi peste 53.000 pe profilul personal), afirmaţiile acestea sunt de 

natură să încurajeze şi să justifice violenţa de gen - un fenomen deosebit de 

periculos cu care ne confruntăm. 

 

Susținerile părților reclamate  

- 

 

 

IV. Motivele de fapt şi de drept 

1. În fapt, Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

(CNCD) a analizat presupusa faptă de discriminare. 

2. Astfel, în urma încercării citării părții reclamate la o adresă eronată regăsită pe o 

pagină de internet, le-a fost solicitat petenților în conformitate cu art. 11 alin. (1) lit. a) 

al Ordinului nr. 144/11.04.2008 completarea petiției inițiale cu adresa de 

corespondență a  părții reclamate. Petenții au adus la cunoștința Consiliului că nu 

dețin informații cu privire la o eventuală adresă de corespondență a părții reclamate.

                

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

 

 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 



Pagina 3 din 3 

 

1. Clasarea petiţiei raportat la OG 137/2000 privind prevenirea și sancționarea 

tuturor formelor de discriminare, republicată; 

2. O copie a hotărârii se va comunica părților. 

 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul 

 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, în termen 

de 15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

POPA CLAUDIA SORINA - Membru 

 

 

 

 

Data redactării: 29.03.2023 

Redactată și motivată: Asztalos Csaba Ferenc, Alexandrescu Andra Elena 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 

constituie de drept titlu executoriu. 


